
           

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

  
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē 

15.09.2022.         sēdes protokols Nr.19., 8.p.  

LĒMUMS Nr. 580 

Par noteikumu Nr.2022/52 

“Par Aizkraukles novada pašvaldības medību tiesību nomas piešķiršanas kārtību”  

apstiprināšanu 

Aizkraukles novada dome ir izskatījusi sagatavoto projektu noteikumu “Par Aizkraukles 

novada pašvaldības medību tiesību nomas piešķiršanas kārtību” pieņemšanu.  

Noteikumi ir izstrādāti, lai medību kolektīviem un medniekiem, piešķirot medību tiesības 

Aizkraukles novada pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošajos zemesgabalos (medību 

platībās), noteiktu vienotu medību tiesību nomas piešķiršanas kārtību. Savukārt medību tiesību 

nodošana sekmētu regulētu medījamo dzīvnieku skaitu pašvaldības teritorijā, kā arī ļautu veikt 

visus nepieciešamos pasākumus, lai mazinātu medījamo dzīvnieku nodarītos postījumus 

pašvaldības uzņēmējiem un iedzīvotājiem, kuri apsaimnieko lauksaimniecībā izmantojamās zemes 

un meža zemes. 

Ievērojot Medību likuma 1.panta 4.punktu, kas nosaka, ka medību platība ir medījamo 

dzīvnieku brīvai dzīvošanai derīgā un medībām izmantojamā platība; 9. punktu, kas nosaka, ka 

medību tiesības ir tiesības zemes īpašniekam vai lietotājam savā zemes gabalā medīt, likumā un 

medības reglamentējošajos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Medību tiesības zemes īpašnieks 

vai lietotājs var izmantot pats vai nodot citai personai; 10.punktu, kas nosaka, ka medību tiesību 

lietotājs ir fiziska vai juridiska persona, uz kuras vārda reģistrēts medību iecirknis; 9.pantu, kas 

nosaka, ka medību norises kārtību savā medību iecirknī nosaka medību tiesību lietotājs un 29.panta 

otro daļu, kas nosaka, ka, ja medību tiesību īpašnieks medību tiesības nodod citam medību tiesību 

lietotājam, pušu pienākumus un tiesības nosaka medību tiesību nodošanas līgumā. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta noteikumu Nr.421 „Medību noteikumi” 

ceturtās nodaļas 13., 14., 15.punktiem izstrādāti pašvaldības noteikumi ,,Par Aizkraukles novada 

pašvaldības medību tiesību nomas piešķiršanas kārtību”, kas nosaka medību tiesību piešķiršanas 

kārtību Aizkraukles novada pašvaldības īpašumā, tiesiskajā valdījumā un rezerves zemes fondā 

ieskaitītajos esošajos zemesgabalos (medību platībās) uz 10 (desmit) gadiem, ja medību tiesību 

lietotājs nevēlas slēgt līgumu uz mazāku termiņu, bet ne īsāku par 1 (vienu) gadu. 

Pamatojoties uz iepriekšminēto un saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 12.pantu, kas 

nosaka, ka pašvaldības attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi 

realizēt savas iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tas nav Saeimas, Ministru kabineta, ministriju, citu 

valsts pārvaldes iestāžu, tiesas vai citu pašvaldību kompetencē vai arī, ja šāda darbība nav aizliegta 

ar likumu; 15.panta pirmās daļas 3.punktu, kas nosaka, ka pašvaldībām autonomā funkcija ir noteikt 

kārtību, kādā izmantojami publiskā lietošanā esošie meži un ūdeņi, ja likumos nav noteikts citādi; 

21.panta pirmās daļas 14.punkta “a” apakšpunktu, kas nosaka, ka dome var izskatīt jebkuru 

jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome var noteikt, ja tas nav aizliegts 

vai noteikts ar likumiem vai Ministru kabineta noteikumiem, maksu par pašvaldības zemes, cita 

nekustamā un kustamā īpašuma lietošanu (iznomāšanu); 41.panta pirmās daļas 2.punktu, kas 

nosaka, ka pašvaldības dome pieņem iekšējos normatīvos aktus (noteikumu, nolikumus 

instrukcijas); Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas likuma 3.panta 2.punktu, 

kas nosaka, ka manta atsavināma un nododama īpašumā vai lietošanā citai personai par iespējami 

augstāku cenu; 5.panta pirmo daļu, kas nosaka, ka publiskas personas mantu aizliegts nodot 

privātpersonai vai kapitālsabiedrībai bezatlīdzības lietošanā.; Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

72.panta pirmās daļas 2.punktu, kas nosaka, ka Ministru kabinets, Ministru kabineta loceklis, 



           

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

atvasinātas publiskas personas orgāns vai iestādes vadītājs izdod iekšējos normatīvos aktus pats pēc 

savas iniciatīvas savas kompetences jautājumos un ņemot vērā Finanšu un tautsaimniecības 

attīstības komitejas 08.09.2022. atzinumu,  atklāti balsojot: ar 16 balsīm “Par” (Jānis Sarmis 

BAJINSKIS, Mārtiņš DAĢIS, Gatis GŪTMANIS, Dāvis KALNIŅŠ, Guntis LIBEKS, Leons 

LĪDUMS, Aigars LUKSS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Zane 

ROMANOVA, Uģis RUBENIS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Einārs 

ZĒBERGS), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Aizkraukles  novada domes 2022.gada 15.septembra noteikumus Nr.2022/59 

“Par Aizkraukles novada pašvaldības medību tiesību nomas piešķiršanas kārtību” 

(pielikumā). 

2. Noteikt, ka lēmums un lēmumā apstiprinātie noteikumi stājas spēkā ar 

2022.gada  15.septembri. 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai 

publicēt tos pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora 

vietniekam Kasparam SNIEDZĪTIM. 

5. Noteikumus nosūtīt apvienību pārvaldēm, pagastu pārvaldēm un Medību koordinācijas 

komisijai. 

Pielikumā:  Noteikumi Nr.2022/59 “Par Aizkraukles novada pašvaldības medību tiesību nomas 

piešķiršanas kārtību” ar pielikumiem, pavisam kopā uz 8 lp. 

 

 

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

 L.Līdums 

http://www.aizkraukle.lv/

